
Drugi dzień Festiwalu Muzeum
w  Krajobrazie.  Krajobraz  w
Muzeum

Drugi dzień festiwalu upłynął pod hasłem wspólnego wędrowania
wraz  z  Towarzystwo  Krajoznawcze  Krajobraz  dotarliśmy  do
mitycznego  środka  Rabki-Zdrój  oraz  do  jej  trzeciego
najniższego  punktu.  W  rytmie  krajoznawczych  wyczynów
#PolskaNieodległa www.nieodlegla.pl fot. Aleksander Hordziej i
Aleksandra Traczyk

WĘDRUJĄCE WARSZTATY Nasza rabczańska ceramik Grazia Habieda z
pracowni ceramicznej Klajster Majster przygotowała warsztaty
rodzinne  pt.  „Żywa  mozaika„.  Pod  czujnym  okiem  artystki
powstał  projekt  mozaiki  przedstawiającej  nasz  drewniany
kościółek. Następnie projekt podzielono na elementy mozaiki i
mali twórcy przystąpili do wylepiania wszystkich elementów.
Tak powstałe części pozostawiono w pracowni do wyschnięcia.
Już niedługo będziecie mogli poznać efekty tamtych twórczych
działań.

Część  naszych  działań  Festiwalowych  koncentrowała  się  w
otoczeniu  kościółka:  zaprosiliśmy  wszystkich  na  wspólne
piknikowanie pod Muzeum. Z ciekawymi zagadkami przybyli do nas
pracownicy Nadleśnictwa Nowy Targ, którzy przygotowali na ten
dzień fascynujące zagadki o dzikiej przyrodzie. A Rabczański
Oddział  Górskiego  Ochotniczego  Pogotowia  Ratunkowego
zaprezentował sprzęt ratunkowy oraz techniki pierwszej pomocy.
Gości  nakarmiły  Gospodynie  z  Koła  Gospodyń  Wiejskich  z
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Łętowego, które przygotowały specjały tradycyjnej kuchni.

W  międzyczasie  trwały  warsztaty  pt.  „Elementy  survivalu  w
gospodarce  pasterskiej„,  które  prowadziły  Małgorzata
Wójtowicz-Wierzbicka  –  etnolog  oraz  Natalia  Klęsk  –
konserwator zabytków z naszego Muzeum. Opowiedziały na czym
polegała dawna sztuka przetrwania, jak zapewniano sobie byt
podczas  trwającego  ok.  pół  roku  wypasu  owiec.  Uczestnicy
warsztatów  mieli  możliwość  pomalowania  gipsowych  wycisków
redykołek, uzyskanych z zabytkowych form znajdujących się w
kolekcji  Muzeum.  Drewniane  formy  do  serków  przedstawiały;
owcę, koguta, gołębia bądź jelenia a także serce, rybę i itp.

Dla chętnych gości Festiwalu trwały przez 2 godziny Warsztaty
malowania na szkle, które poprowadziła Aleksandra Traczyk –
muzealnik i edukator z naszego Muzeum. W warsztatach wzięło
udział w sumie ponad 50 dzieci.

Sporą  publiczność  przyciągnęły  warsztaty  przyrodnicze
prowadzone przez Krystynę Tomasiewicz – wieloletnią edukatorkę
z  Gorczańskiego  Parku  Etnograficznego,  która  zaprezentowała
jak rozpoznać tropy zwierząt. Prawdziwą sensacją były odchody
(!) zwierząt, z których można się dowiedzieć co jadły niedawno
te stworzenia.

We wnętrzu zabytkowego kościółka odbyła się prelekcja Bartka
Szaro  prowadzącego  bloga  o  tanim  podróżowaniu  Paragon  z
podróży pt. „Temat rzeka. Czym zaskakuje Polska z perspektywy
kajaka?” Opowiedział m. in. skąd się wzięła jego niezwykła
pasja do podróżowania w najdziksze zakątki rzeczne.

Na zakończenie drugiego dnia festiwalu prawdziwa gratka dla
fanów  bushcraftu.  Marek  Lewandowski  prowadzący  kanał  na
Youtube Ekwipunek Dźwigany Codziennie opowiedział o tym czym
dla niego jest wolność wędrowania, przy okazji pokazał swoje
najciekawsze patenty ekwipunkowe.

Dofinansowano  ze  środków  Ministra  Kultury,  Dziedzictwa
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Narodowego  i  Sportu  w  ramach  programu  Narodowego  Centrum
Kultury Kultura – Interwencje 2021,

Współorganizatorami projektu byli Gmina Miejska Rabka-Zdrój i
Fundacja Rozwoju Regionu Rabka

Rodzinny  poobiedni  spacer  z
widokiem;  Bania,  Królewska
Góra, Grzebień

19.08.2021  odbyła  się  wycieczka  piesza  prowadzona  przez
przewodniczkę Magdalenę Petrynę z Wiczego Lasu. Co tu mówić
było pięknie…

fot. A. Hordziej

Pierwszy dzień festiwalu!
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Pierwszy dzień festiwalu upłynął pod znakiem ciekawych spotkań
i warsztatów. Dzieci szkolne miały możliwość uczestniczenia w
wędrujących warsztatach. Jako pierwsze odbyły się w gościnnych
murach  Miejskiej  Biblioteki  Publicznej  w  Rabce-Zdroju
warsztaty animacji cieniowej przygotowane przez Martę i Czarka
Skrockich  z  Teatru  Chrząszcz  w  Trzcinie.  Uczestnicy  mieli
możliwość  zapoznania  się  z  właściwościami  i  możliwościami
plastycznymi teatru cieni i samodzielnie stworzyli animowaną
historię, którą już niebawem zostanie opublikowana na naszym
kanale Youtube.

W otoczeniu naszego kościółka odbyły się arcyciekawe warsztaty
zielarskie prowadzone przez Paulinę Żakietę fitoterapeutkę z
Fundacji  Macerat,  właścicielkę  sklepu  zielarskiego  Górskie
Zmysły, która opowiedziała o właściwościach ziół i olejków
eterycznych, maceratów i wyciągów ziołowych. Uczestnicy mieli
możliwość wykonania i zaprojektowania świec do aromaterapii
zdobionych ziołami.

Uroczystego  otwarcia  festiwalu  dokonał  Dyrektor  Muzeum
Zbigniew  Wójciak,  który  powitał  gości.  Etnolog  Małgorzata
Wójtowicz-Wierzbicka  przybliżyła  historię  i  myśl  jaka
przyświecała podczas odczytu pt. Jak się zaczęło Muzeum w
Rabce,  natomiast  Katarzyna  Szczęśniak  animator  kultury  z
Krakowskiej  ArtZony,  współtwórczyni  projektu  festiwalu
przedstawiła zamysł projektu Festiwal Muzeum w Krajobrazie.
Krajobraz w Muzeum.

Wykład jak się zachowywać w ostoi dzikich zwierząt wygłosił dr
Jan Loch wieloletni pracownik Gorczańskiego Parku Narodowego,
który pokazał zasięgi ostoi różnych chronionych gatunków oraz
filmy z foto-pułapek na których udało się zarejestrować między



innymi toki głuszców, czy bawiące się szczenięta wilka.

Kolejnym punktem programu było spotkanie z Karoliną, Mario,
Marianką,  Jasiem  i  Basią  z  Our  Little  Adventures,  którzy
opowiedzieli  nam  O  podróżowaniu  całą  rodziną.  Blogerzy
nacodzień  rodzice  trójki  dzieci,  podróżnicy  i  testerzy
opowiedzieli o tym, że podróże z dziećmi nie są wcale takie
skomplikowane jak nam się wydaje. A korzyść jaką mogą wynieść
dzieci chociażby ze zmiany otoczenia jest bezcenna. „Dlatego
pokazujemy  naszym  dzieciom  różne  fantastyczne  miejsca,  te
bliższe,  i  te  dalsze.  Żeby  wiedziały,  jak  pięknie  i  jak
różnorodnie jest nie tylko na świecie, ale przede wszystkim u
nas, w Polsce.”

 

Kolejnym  punktem  programu  było  spotkanie  z  Wiolettą  i
Krzysztofem  Domareckimi  ze  Stowarzyszenia  Polska  Szkoła
Survivalu  z  Czarnego  Dunajca,  którzy  przybliżyli  ideę
bushcraftową live no trace – nie zostawiaj po sobie śladu.
Rozmawialiśmy  o  etyce  bushcraftowej  i  tym  w  jaki  sposób
zachowywać się w lesie. Na zakończenie odbyły się warsztaty
ekwipunkowe,  podczas  których  uczestnicy  mieli  możliwość
zapoznania się z przedmiotami, które są niezbędne do przeżycia
w lesie.

Integracyjny plener malarski.
Festiwal tuż tuż!
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Czwartek 19.08.2021 upłyną pod znakiem twórczym. W zabytkowym
otoczeniu drewnianego kościoła gdzie siedzibę ma nasze Muzeum
odbył  się  integracyjny  plener  malarski  pt.  „Kościółek  w
krajobrazie”,  który  poprowadziła  nasza  rabczańska  artystka
plastyk,  arteterapeutka  Monika  Rzonca.  Powstałe  w  ramach
pleneru  prace  można  oglądać  w  na  wystawie  poplenerowej  w
godzinach otwarcia Muzeum do końca września. Zapraszamy!

fot. Małgorzata Wójtowicz-Wierzbicka i Aleksander Hordziej

Wycieczka: Prosto na Krzywoń

Program Festiwalu już jest!
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Tak  jak  obiecywaliśmy  prezentujemy  Wam  program  Festiwalu
Muzeum w krajobrazie. Krajobraz w Muzeum.



W  tym  roku  Muzeum  im.  Władysława  Orkana  w  Rabce-Zdroju
obchodzi  85.  rocznicę  powstania.  Z  tej  okazji  organizuje



kilkudniowe  wydarzenie  FESTIWAL  MUZEUM  W  KRAJOBRAZIE.
KRAJOBRAZ  W  MUZEUM  i  przypomina  ludzi,  pasjonatów
krajoznawstwa,  zarażonych  ideą  bezinteresownego,
społecznikowskiego  działania,  którym  zawdzięcza  swoje
powstanie.  Ich  wizjonerstwo,  miłość  do  tego  miejsca,  idea
zachowania  pamiątek  mówiących  o  przeszłości  regionu
przyczyniły się do powstania ogromnej kolekcji etnograficznej,
fotograficznej, która zdobi wystawy stałe w przyziemiu wieży
starego kościoła.

W ramach wydarzenia odbędą się:
• wędrujące warsztaty dla dużych i małych, które poprowadzą
Klajster Majster, Stowarzyszenie Lokomotywa, Fundacja Macerat,
Zagórzańskie Dziedziny i nasz Zespół Muzealny,
• działania animacyjne w terenie, które poprowadzi Towarzystwo
Krajoznawcze Krajobraz,
• plener malarski, prowadzony przez Monikę Rzoncę,
•  wycieczki  „Śladami  Pierwszych  Znakarzy”  z  przewodniczką
Magdaleną Petryną / Wilczy Las,
• atrakcje krajoznawcze i nie tylko przy naszym Muzeum,
• oraz SPOTKANIA W KRAJOBRAZIE MUZEUM z wyjątkowymi Gośćmi:
Gorczański  Park  Narodowy,  Our  Little  Adventures,
Stowarzyszenie  Polska  Szkoła  Surwiwalu  –  Grupa  Regionalna
Podhale, Bartek Szaro (Paragon z podróży), Marek Lewandowski
(Ekwipunek Dźwigany Codziennie),
• na wielkie zakończenie Festiwalu zaplanowaliśmy LITERACKĄ
RETROWYCIECZKĘ  połączoną  ze  zwiedzaniem  “Orkanówki”
info:  https://tiny.pl/9xznt

  
Zapraszamy!

Mamy jeszcze wolne miejsca na Mikrowycieczki odbywające się w
ramach Festiwalu info poniżej ⬇️?

https://tiny.pl/9xznt




Festiwal  MUZEUM  W
KRAJOBRAZIE.  KRAJOBRAZ  W
MUZEUM

Wycieczki w Beskidzie Wyspowym “Śladami Pierwszych Znakarzy”

15-22 VIII 2021

Organizator: Muzeum im. Wł. Orkana w Rabce-Zdroju

ul. Sądecka 6, Rabka-Zdrój

Muzeum  im.  Wł.  Orkana  w  Rabce-Zdroju  serdecznie  zaprasza
wszystkich  piechurów,  wszystkie  piechurki  oraz  osoby
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spragnione opowieści o górach na cztery wyjątkowe wycieczki w
Beskidzie Wyspowym “Śladami Pierwszych Znakarzy”

W tym roku  Muzeum im. Wł. Orkana w Rabce-Zdroju obchodzi 85
urodziny.  Z  tej  okazji   organizuje  kilkudniowe  wydarzenie
FESTIWAL MUZEUM W KRAJOBRAZIE. KRAJOBRAZ W MUZEUM i przypomina
ludzi,  pasjonatów  krajoznawstwa,  zarażonych  ideą
bezinteresownego, społecznikowskiego działania dzięki którym
powstało Muzeum. Ich wizjonerstwo, miłość do tego miejsca,
idea  zachowania  pamiątek  mówiących  o  przeszłości  regionu
przyczyniły się do powstania ogromnej kolekcji etnograficznej,
fotograficznej, która zdobi wystawy stałe w przyziemiu wieży
starego kościoła.

Zachęcając  do  udziału  zapraszamy  na  Mikrowycieczki  z
przewodnikiem  “Śladami  Pierwszych  Znakarzy”  .

Harmonogram wycieczek:

➡ 15.08.21, niedziela, start 10.00 – Wycieczka piesza na Luboń
Wielki  śladami  Stanisława  Dunin-Borkowskiego  (Percią
Borkowskiego),  info:  https://tiny.pl/9xznd  

➡18.08.21, środa, g.15.00 – Prosto na Krzywoń (wycieczka także
dla najmłodszych), info: https://tiny.pl/9xznw 

➡19.08.21, czwartek, g. 15.00 – Rodzinny poobiedni spacer z
widokiem  (Bania,  Grzebień,  Królewska  Góra),  info:
https://tiny.pl/9xzn9  

➡22.08.21,  niedziela,  g.  11.00  –  LITERACKA  RETROWYCIECZKA
zakończona   zwiedzaniem  “Orkanówki”,  info:
https://tiny.pl/9xznt

Zapisy na wycieczki muzeumwycieczka@gmail.com (w tytule maila
prosimy podać tytuł i datę wycieczki)

https://tiny.pl/9xznd
https://tiny.pl/9xznw
https://tiny.pl/9xzn9
https://tiny.pl/9xznt


A  już  pełny  plan  wydarzeń  w  ramach  festiwalu,  odbędą  się
m.in.: 



➡ wędrujące warsztaty dla dużych i małych, które poprowadzą
Klajster Majster, Stowarzyszenie Lokomotywa, Fundacja Macerat,
Zagórzańskie Dziedziny i nasz Zespół Muzealny

➡ działania animacyjne w terenie, które poprowadzi Towarzystwo
Krajoznawcze Krajobraz

➡ plener malarski, prowadzony przez Monikę Rzoncę

➡ wycieczki „Śladami Pierwszych Znakarzy” – informacje o nich

znajdziecie  już  na  naszym  fanpagu   info:  Luboń
https://tiny.pl/9xznd,  Krzywoń  https://tiny.pl/9xznw,  Bania,
Grzebień, Królewska Góra https://tiny.pl/9xzn9

– z przewodniczką Magdaleną Petryną / Wilczy Las

➡ atrakcje krajoznawcze i nie tylko przy naszym Muzeum

oraz

➡  SPOTKANIA  W  KRAJOBRAZIE  MUZEUM  z  wyjątkowymi  Gośćmi:
Gorczański  Park  Narodowy,  Our  Little  Adventures,
Stowarzyszenie  Polska  Szkoła  Surwiwalu  –  Grupa  Regionalna
Podhale, Bartek Szaro (Paragon z podróży), Marek Lewandowski
(Ekwipunek Dźwigany Codziennie)

 na wielkie zakończenie Festiwalu zaplanowaliśmy LITERACKĄ

RETROWYCIECZKĘ połączoną ze zwiedzaniem “Orkanówki”  info:
https://tiny.pl/9xznt

Kontakt:

Muzeum im. Władysława Orkana

ul. Sądecka 6, 34-700 Rabka-Zdrój

tel. biuro:18/26 76 289

tel. ekspozycja: 18/26 76 747

e-mail: biuro@muzeum-orkana.pl
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Organizator: Muzeum im. Wł. Orkana w Rabce-Zdroju,

Współorganizatorzy:  Miasto  Rabka-Zdrój,  Fundacja  Rozwoju
Regionu-Rabka,

Patronat honorowy: Młodzieżowa Rada Miejska w Rabce-Zdroju,

Partnerzy: Miejska Biblioteka Publiczna w Rabce-Zdroju, Gminna
Biblioteka  i  Ośrodek  Kultury  w  Niedźwiedziu,  Górskie
Ochotnicze  Pogotowie  Ratunkowe,  Fundusz  Partnerstwa,
Nadleśnictwo  Nowy  Targ  –  Lasy  Państwowe

_____________________________________________

Dofinansowano  ze  środków  Ministra  Kultury,  Dziedzictwa
Narodowego  i  Sportu  w  ramach  programu  Narodowego  Centrum
Kultury  Kultura  –  Interwencje  2021,  Gminy  Rabka-Zdrój  i
Fundacji Rozwoju Regionu Rabka

Wystawa  czasowa  „Dziady
śmigustne  -tradycja
wiosennego kolędowania”
Dziady śmigustne to rodzaj wiosennego kolędowania. Jest to
dawna,  ważna  tradycja  cyklu  dorocznego.  Obrzęd  ten  na
przełomie XIX/XX w. był powszechnie kultywowany w wielu wsiach
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południowej Małopolski (w najbliższej okolicy m.in. Lubomierz,
Dobra,  Stróża  (w  pow.  limanowskim),  Chyszówki,  Szczyrzyc,
Skrzydlna,  Jodłownik,  Jurków,  Półrzeczki,  Porąbka,  Kasina
Wielka, Gruszowiec, Wierzbanowa i Wiśniowa). Ten archaiczny
zwyczaj spotykany był również u innych grup etnograficznych
m.in. u Górali Sądeckich w Szczawie i Kamienicy znany pod
nazwą turkoce, a także we wsiach powiatu bocheńskiego.

Wystawa czasowa jest realizowana przez Muzeum im. Władysława
Orkana  w  Rabce-Zdroju  w  ramach  projektu  naukowo-
wystawienniczego, pt. „Dziady śmigustne – tradycja wiosennego
kolędowania”.

Powstała  z  potrzeby  zrozumienia  dawnego  obrzędu,  który
stanowił niegdyś element złożonego systemu wierzeń. Z potrzeby
odkrycia  sensu  tych  praktyk  obrzędowych.  Zwyczaj  dziadów
śmigustnych  jest  bowiem  swoistym  fenomenem  kultury
tradycyjnej, który w niemal niezmienionej formie przetrwał do
naszych  czasów.  Chcemy  Wam  go  opowiedzieć,  ukazać  w  jego
codziennym  kontekście,  zachować,  zabezpieczyć  jako  swoisty
skarb – nasze wspólne dziedzictwo.

Na  wystawie  prezentujemy  stroje  i  akcesoria  śmiguśnioków
wypożyczone od grupy obrzędowej z Dobrej, Gminnego Ośrodka
Kultury w Dobrej, stroje z kolekcji Muzeum im. Władysława
Orkana, materiały z badań terenowych, Fotografie archiwalne z
Muzeum  Etnograficznego  im.  Seweryna  Udzieli  w  Krakowie,
Gminnego  Ośrodka  Kultury  w  Dobrej,  oraz  naszego  Muzeum.
Prezentujemy  również  materiał  audio-wideo  dokumentujący
tradycję wiosennego kolędowania i pokaz wykonywania elementów
stroju  dziada  śmigustnego.  Ponadto  Muzeum  wydało  bogato
ilustrowany  katalog  do  wystawy,  który  udostępniamy
zwiedzającym  zarówno  w  wersji  papierowej  jak  i  za
pośrednictwem sieci. W ramach projektu powstał także film-
pokaz;  pt.  „Przychodzili,  przychodzili…  rzecz  o  dziadach
śmigustnych z Dobrej” ilustrujący naszą wystawę.

O  dziadach  z  Dobrej  pisał  Jan  Bujak  na  łamach  poczytnego



„Przekroju” w 1972 r.: „To obrzęd niezwykły i tajemniczy.
Niełatwo dotrzeć do tych, którzy biorą w nim udział. Kryją ich
ciemności nocy i potworne przebrania. Na twarzach noszą maski
z czarnej skóry baraniej z wyciętymi otworami na oczy i usta.
Na głowach mają dziwne słomiane kołpaki z trzema warkoczami.
Torsy,  nogi  i  ręce  okrywają  jakby  pancerze  ze  słomy.  Gdy
pierwszy promień słońca padnie na ziemię znikają nie wiadomo
gdzie.”

Niniejszą  wystawę  dedykujemy  pamięci  prof.  Leopolda
Węgrzynowicza,  zasłużonego  nauczyciela  i  badacza  kultury
tradycyjnej regionu, który jako pierwszy dostrzegł potrzebę
badania tradycji dziadów śmigustnych we wsi Dobra.

Koncepcja i aranżacja wystawy: Małgorzata Wójtowicz-Wierzbicka
i Natalia Klęsk

Partnerem w realizacji projektu jest Gminny Ośrodek Kultury w
Dobrej.




